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Ungeløftet er som udgangspunkt rettet mod de 43.000 unge i alderen 15-24 år, som 
hverken er i uddannelse eller beskæftigelse, men udsatte unge op til 30 år kan også 
være omfattet af indsatsen. 

Pr. 1. oktober 2023 var der ca. 43.000 unge mellem 15-24 år uden uddannelse eller 
beskæftigelse, hvilket svarer til omkring 6,3 pct. af alle unge i aldersgruppen. 

Karakteristika for de 43.000 unge uden uddannelse eller arbejde 
De 43.000 unge i målgruppen for Ungeløftet er karakteriseret ved, at de er mellem 
15-24 år, ikke er i job eller uddannelse, har været tilknyttet en dansk grundskole og 
ikke har fuldført en ungdomsuddannelse.  

Boks 1. Udfordringer blandt unge uden uddannelse eller beskæftigelse  

 
Sociale karakteristika: 
• Har oftere været anbragt uden for hjemmet (15 pct.) end øvrige unge (2 pct.). 
• Har oftere haft en mor på offentlig forsørgelse som 13-årig (41 pct.) end øvrige  

unge (21 pct.). 
• Er oftere blevet sigtet/dømt for en straffelovsovertrædelse (20 pct.) end øvrige  

unge (4 pct.). 
 
Tilknytning til uddannelse og arbejde: 
• Har oftere gået i specialtilbud i 9. klasse (29 pct.) end øvrige unge (6 pct.). 
• Har oftere ikke aflagt afgangsprøver i dansk eller matematik (35 pct.) end øvrige 

unge (7 pct.). 
• Er for manges vedkommende (48 pct.) faldet fra en gymnasial- eller 

erhvervsuddannelse. 
• Har lidt sjældnere gennemført efterskole (23 pct.) end øvrige unge (29 pct.). 
• Har i gns. arbejdet færre måneder de seneste 12 måneder (3,7 mdr.) end 

jævnaldrende (7,5 mdr). 
 
Helbred: 
• Har oftere en eller flere psykiatriske diagnoser (43 pct.) end øvrige unge (15 pct.).  
• Har lidt oftere en funktionsnedsættelse knyttet til bevægelsesapparatet (8 pct.) end 

øvrige unge (5 pct.). 
• Har oftere fået tilbudt stofmisbrugsbehandling (6 pct.) end øvrige unge (0,6 pct.). 

Kilde: Status på arbejdsmarkedet, februar 2024 (udarbejdet på baggrund af 2022-populationen). 
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Figur 1. De unge uden uddannelse og beskæftigelse har markant oftere 
en psykiatrisk diagnose 

 
Anm.: Psykiatrisk diagnose betegner diagnosticering ved en autoriseret sundhedsperson, eksklusive 

kontakter til primærsektoren, fx almenpraktiserende læge. Diagnosegrupperne omfatter ud-
valgte diagnosegrupper (ICD10), som følger en rapport fra VIVE (Mortensen, Andreasen og 
Tegtmejer (2020)), og er akkumuleret frem til 2022. Psykiatrisk diagnose (samlet) er defineret 
ved, at personen har én eller flere af diagnoserne i figuren.  

Kilde:   Status på arbejdsmarkedet, februar 2024 

 

De unge med en psykiatrisk diagnose er desuden overrepræsenteret mht. at have 
andre udfordringer, jf. figur 2. 
 
Figur 2. Unge med psykiatriske diagnoser døjer i højere grad også med 
andre udfordringer  

 
 Anm.: En psykiatrisk diagnose betegner en diagnosticering gennem sygehusvæsenet. Diagnoserne er 

akkumuleret frem til 2022. ‘Mor på offentlig forsørgelse’ betegner unge med en mor, som har 
modtaget offentlig forsørgelse som den dominerende forsørgelse, da den unge var 13 år. Fore-
byggende foranstaltninger kan være hhv. personrettede eller familierettede. I analysen indgår 
kun personrettede, da familierettede først opgøres systematisk fra 2014.  Sigtet eller dømt dæk-
ker over sigtet eller dømt for straffelovsovertrædelser. ‘Ikke aflagt prøver i dansk og matematik 
i 9. klasse’ dækker over afgangsprøver i 9. klasse. 

Kilde:   Beskæftigelsesministeriet. 

 
Ud af de 43.000 unge uden uddannelse og beskæftigelse er ca. 16.000 unge offent-
ligt forsørgede, 10.000 unge delvist beskæftigede og 17.000 unge med anden for-
sørgelse, jf. figur 3. Typen af forsørgelsesgrundlag skifter med alderen. De unge på 
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offentlig forsørgelse er generelt den svageste forsørgelsesgruppe med hensyn til 
udfordringsbillede, jf. Status på arbejdsmarkedet, februar 2024. 
 
Figur 3. Mange i gruppen modtager offentlig forsørgelse eller har anden 
forsørgelse. Store forskelle i forsørgelsesgrundlag afhængig af alder. 

 
 Anm.: Figuren viser de 43.000 unges forsørgelsesgrundlag opgjort i oktober 2022 fordelt på alder.  

Offentlig forsørgelse dækker over uddannelseshjælp, ressourceforløb, dagpenge, sygedagpenge, 
jobafklaring, fleksjob mv. Delvis beskæftigelse er opgjort som lønmodtagerbeskæftigelse og selv-
stændige indgår i ’anden forsørgelse’. Unge med ’anden forsørgelse’ er ofte hjemmeboende, hvil-
ket antyder, at de ofte er forsøget af forældre. 

Kilde:   Status på arbejdsmarkedet, februar 2024. 

 
Følger man de unge over tid, er omkring 43 pct. offentligt forsørgede 10 år senere, 
mens omkring halvdelen er kommet i uddannelse eller beskæftigelse.  

Figur 4. De unges status 10 år senere 

 
Anm.: Figuren tager udgangspunkt i unge uden uddannelse eller beskæftigelse i 2008-2012 og opgør 

deres aktivitet 10 år senere. Det vil sige, at nogle unge er 25 år og andre er 34 år på opgørel-
sestidspunktet. Der er opdelt på, om de unge har delvis beskæftigelse (op til 18 timer/ugen), 
offentlig forsørgelse eller anden forsørgelse, imens de er i gruppen (opgjort i oktober i det på-
gældende år). Delvis beskæftigelse er opgjort som lønmodtagerbeskæftigelse, selvstændige ind-
går i ’anden forsørgelse’ og uddannelse er opgjort som ordinære uddannelser. Samme personer 
kan tælle med flere gange, hvis de optræder i gruppen i flere år. Der er udelukkende tale om en 
deskriptiv opgørelse, og figuren viser dermed ikke kausale sammenhænge. 

Kilde:   Status på arbejdsmarkedet, februar 2024 

 

De unge har ofte ikke kun én målbar udfordring, men multiple, jf. figur 5. 
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Figur 5. Udfordringsbillede for unge uden uddannelse el. beskæftigelse  

 
 Anm.: Udfordringer dækker over en psykiatrisk diagnose, ikke at have aflagt prøver i dansk og mate-

matik ved 9. klasses afgangsprøver, at have været anbragt som barn, at have gået i specialtil-
bud i 9. klasse, at være sigtet/dømt for straffelovsovertrædelser, at have fået forebyggende 
foranstaltninger og at have haft en mor på offentlig forsørgelse, da den unge var 13 år. Se 
mere om udfordringerne i boks 1. 

Kilde:   Beskæftigelsesministeriet. 

 
Udvidet målgruppe 
Ungeløftet tager udgangspunkt i de 43.000 unge uden arbejde og uddannelse, men 
flere unge kan blive omfattet af tiltagene. Der er ca. 21.000 unge mellem 25-29 år 
uden uddannelse og beskæftigelse. Denne gruppe har mange af de samme proble-
matikker som de 43.000, og to tredjedele – svarende til 14.700 – er på offentlig for-
sørgelse. 96 pct. af de 25-29-årige var i potentialegruppen, da de var yngre.  
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